
 ORDIN nr. 32 din 25 ianuarie 2023 
privind aprobarea denumirilor comerciale ale speciilor de 

peşti şi altor vieţuitoare acvatice, acceptate pe teritoriul României 

 
EMITENT: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 91 din 2 februarie 2023 

 

 

Forma consolidată valabilă la data de  

16 Septembrie 2024 

 

 

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de  
Istoric consolidări 
    Având în vedere Referatul de aprobare al Agenţiei Naţionale pentru 

Pescuit şi Acvacultură nr. 676 din 18.01.2023, 
  luând în considerare prevederile: 
  - art. 37 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 1.379/2013 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind 

organizarea comună a pieţelor în sectorul produselor pescăreşti şi de 

acvacultură, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 

1.184/2006 şi (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului şi de abrogare 

a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului; 
  – art. 47 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul şi acvacultura, aprobată cu 

modificări şi completări de Legea nr. 317/2009, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
  în temeiul: 
  - art. 7 pct. A lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 

545/2010 privind organizarea, structura şi funcţionarea Agenţiei 

Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură, cu modificările ulterioare; 
  – art. 9 alin. (5) şi (6) din Hotărârea Guvernului nr. 

30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) 

din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional 

Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
  ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
  ART. 1 
  Se aprobă denumirile comerciale ale speciilor de peşti şi altor 

vieţuitoare acvatice, acceptate pe teritoriul României, conform 

listelor prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din 

prezentul ordin. 
  ART. 2 
  Operatorii economici care comercializează specii de peşti şi alte 

vieţuitoare acvatice au obligaţia să respecte denumirile comerciale 

prevăzute în prezentul ordin. 
  ART. 3 

            Top     Închide   

javascript:%20void(0)
https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=264550&datavig=2024-09-16
https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=264550&datavig=2024-09-16
https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=264550&datavig=2024-09-16
https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=264550&datavig=2024-09-16
https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=264550&datavig=2024-09-16


  La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul 

ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 

171/2002 privind aprobarea denumirilor comerciale ale speciilor de 

peşti şi alte vieţuitoare acvatice care pot fi valorificate pe 

teritoriul României, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 332 din 20 mai 2002, cu completările ulterioare, se abrogă. 
  ART. 4 
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 

I. 
          Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
          Petre Daea 
  Bucureşti, 25 ianuarie 2023. 
  Nr. 32. 
  ANEXA 1 

 
  LISTA 
  cuprinzând denumirile comerciale acceptate pe teritoriul României 
  pentru speciile de peşti dulcicole şi migratoare şi alte 

vieţuitoare acvatice 
 

┌────┬──────────────┬──────────────────┐ 

│Nr. │Denumirea     │Denumirea         │ 

│crt.│comercială    │ştiinţifică       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│0   │1             │2                 │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│1.  │Avat          │Aspius aspius     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│2.  │Babuşcă       │Rutilus rutilus   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│3.  │Batcă         │Blicca bjoerkna   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│4.  │Biban         │Perca fluviatilis │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│5.  │Caracudă      │Carassius         │ 

│    │              │carassius         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│6.  │Caras         │Carassius auratus │ 

│    │              │gibelio           │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│7.  │Cegă          │Acipenser ruthenus│ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│8.  │Cosac         │Abramis sp.       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│9.  │Cosaş         │Ctenopharingodon  │ 

│    │              │idella            │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│10. │Clean         │Leuciscus cephalus│ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│11. │Crap          │Cyprinus carpio   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 



│12. │Lin           │Tinca tinca       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│13. │Lipan         │Thymalus thymalus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│14. │Lostriţă      │Hucho hucho       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│15. │Mihalţ        │Lota lota         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│16. │Morun         │Huso huso         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│17. │Morunaş       │Vimba vimba       │ 

│    │              │carinata          │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│18. │Mreană        │Barbus barbus     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│19. │Nisetru       │Acipenser         │ 

│    │              │gueldenstaedti    │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│20. │Novac/Crap    │Hypophthalmichthys│ 

│    │argintiu nobil│nobilis           │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│21. │Oblete        │Alburnus alburnus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│22. │Păstrăv       │Salmo sp.         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│23. │Păstrugă      │Acipenser         │ 

│    │              │stellatus         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│24. │Plătică       │Abramis brama     │ 

│    │              │danubii           │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│25. │Poliodon      │Polyodon spathula │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│26. │Rizeafcă      │Alosa caspia      │ 

│    │              │nordmanni         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│27. │Roşioară      │Scardinius        │ 

│    │              │erythrophthalmus  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│28. │Sabiţă        │Pelecus cultratus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│29. │Sânger/Crap   │Hypophthalmichthys│ 

│    │argintiu      │molitrix          │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│30. │Scobar        │Chondrostoma      │ 

│    │              │nassus            │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│31. │Scrumbie de   │Alosa pontica     │ 

│    │Dunăre        │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│32. │Somn          │Silurus glanis    │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 



│33. │Şalău         │Stizostedion      │ 

│    │              │lucioperca        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│34. │Ştiucă        │Esox lucius       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│35. │Văduviţă      │Leuciscus idus    │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│36. │Broaşte       │Rana sp.          │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│37. │Scoici        │Unio sp., Anodonta│ 

│    │              │sp.               │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│38. │Raci          │Astacus sp.       │ 

└────┴──────────────┴──────────────────┘ 

 
  ANEXA 2 

 
  LISTA 
  cuprinzând denumirile comerciale acceptate pe teritoriul României 
  pentru speciile de peşti şi nevertebrate marine şi oceanice 
 

┌────┬──────────────┬──────────────────┐ 

│Nr. │Denumirea     │Denumirea         │ 

│crt.│comercială    │ştiinţifică       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│0   │1             │2                 │ 

├────┴──────────────┴──────────────────┤ 

│Specii marine                         │ 

├────┬──────────────┬──────────────────┤ 

│1.  │Anghilă       │Anghilla anghilla │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│2.  │Aterină       │Atherina boyeri   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│3.  │Bacaliar      │Merlangius        │ 

│    │              │merlangus euxinus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│4.  │Barbun        │Mullus barbatus   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│5.  │Calcan        │Scophthalmus spp. │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│6.  │Cambulă       │Platichthys flesus│ 

│    │              │flesus            │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│7.  │Câine de mare,│Squalus acanthias │ 

│    │rechin        │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│8.  │Garid, garid  │Palaemon serratus │ 

│    │de piatră     │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│9.  │Gingirică     │Clupeonella       │ 

│    │              │cultriventris     │ 



├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│10. │Hamsie        │Engraulis         │ 

│    │              │encrasicolus      │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│11. │Hanos         │Mesogobius        │ 

│    │              │batrachocephalus  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│12. │Laban, chefal │Mugil cephalus    │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│13. │Limbă de mare │Solea vulgaris    │ 

│    │comună        │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│14. │Lufar         │Pomatomus         │ 

│    │              │saltatrix         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│15. │Midie         │Mytilus           │ 

│    │              │galloprovincialis │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│16. │Milacop       │Umbrina cirrosa   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│17. │Morun         │Huso huso         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│18. │Nisetru       │Acipenser         │ 

│    │              │gueldenstaedti    │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│19. │Pălămidă      │Sarda sarda       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│20. │Păstrugă      │Acipenser         │ 

│    │              │stellatus         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│21. │Pisică de mare│Dasyatis pastinaca│ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│22. │Rizeafcă      │Alosa caspia      │ 

│    │              │nordmanni         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│23. │Scrumbie de   │Alosa pontica     │ 

│    │Dunăre        │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│24. │Stavrid       │Trachurus         │ 

│    │              │mediterraneus     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│25. │Strunghil     │Neogobius         │ 

│    │              │melanostomus      │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│26. │Şprot/        │Sprattus sprattus │ 

│    │Sardeluţă     │phalericus        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│27. │Vulpe de mare │Raja clavata      │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│28. │Zărgan        │Belone belone     │ 

├────┴──────────────┴──────────────────┤ 

│Specii oceanice                       │ 



├────┬──────────────┬──────────────────┤ 

│1.  │Albacora, ton │Thunnus albacares │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│2.  │Alosa         │Alosa alosa       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│3.  │Anghilă       │Anghilla anghilla │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│4.  │Aterină       │Atherina hepsetus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│5.  │Merlan        │Merlangius        │ 

│    │              │merlangus         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│6.  │Barbun de     │Pseudupeneus      │ 

│    │Atlantic      │prayensis         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Barbun vărgat │Mullus surmuletus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│7.  │Calcan        │Psetta maxima     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│8.  │Calmar        │Loligo vulgaris   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │              │Todarodes         │ 

│9.  │Calmar roşu   │sagittatus        │ 

│    │              │sagittatus        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│10. │Cambulă       │Platichthys flesus│ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Cambulă       │Hippoglossoides   │ 

│    │americană     │platesoides       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Cambulă       │Glyptocephalus    │ 

│    │cenuşie       │cynoglossu        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Cambulă de    │Pleuronectes      │ 

│    │Baltica       │platessa          │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│11. │Cantar        │Spondylosoma      │ 

│    │              │cantharus         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│12. │Capelin       │Mallotus villosus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│13. │Caracatiţă    │Octopus vulgaris  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│14. │Câine de mare │Squalus acanthias │ 

│    │(rechin)      │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│15. │Cod de        │Gadus morhua      │ 

│    │Atlantic      │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Cod negru     │Pollachius virens │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│16. │Crab          │Cancer pagurs,    │ 



│    │              │Cancer magister   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│17. │Crevete nordic│Pandalus borealis │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│18. │Crevete roşu  │Aristeus          │ 

│    │              │antennatus        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│19. │Diagramă      │Plenctorhynchus   │ 

│    │              │mediterraneus     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│20. │Dinţos        │Dentex dentex     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│21. │Dentex        │Dentex spp.       │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│22. │Doradă        │Sparus auratus    │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│23. │Eglefin       │Melanogrammus     │ 

│    │              │aeglefinus        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│24. │Epinefel      │Epinephelus spp.  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│25. │Garid         │Cracon cracon     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│26. │Grenadier     │Melacocephalus    │ 

│    │              │laevis            │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│27. │Hamsie        │Engraulis         │ 

│    │              │encrasicolus      │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Halibut       │Hippoglossus      │ 

│    │              │hippoglossus      │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Halibut       │Psettodes         │ 

│    │african       │belcheri,         │ 

│28. │              │Psettodes bennetti│ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Halibut indian│Psettodes erumei  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Halibut negru │Reinhardtius      │ 

│    │              │hippoglossoides   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Hering        │Clupea harengus   │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Hering        │Alosa sapidissima │ 

│29. │american      │                  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Hering de     │Alosa             │ 

│    │primăvară     │psedoharengus     │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│30. │Homar         │Homarus gammarus  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│31. │Laban, chefal │Mugil spp.        │ 



├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Langustă      │Palinurus elephas │ 

│32. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Langustină    │Nephrops          │ 

│    │              │norvegicus        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│33. │Lavrac        │Dicentrarchus spp.│ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│34. │Limanda       │Limanda limanda   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Limbă de mare │Solea vulgaris    │ 

│35. │comună        │                  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Limbă de nisip│Solea lascaris    │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│36. │Lufar         │Pomatomus         │ 

│    │              │saltatrix         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Macrou de     │Acanthocybium     │ 

│    │India         │solandri          │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Macrou indian │Rastrellinger     │ 

│37. │              │kanagurta         │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Macrou spaniol│Scomber japonicus │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Macrou de     │Scomber scombrus  │ 

│    │Atlantic      │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Merluciu      │Merluccius        │ 

│    │              │merluccius        │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Merluciu      │Merluccius        │ 

│    │senegalez     │senegalensis      │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│38. │Merluciu      │Merluccius        │ 

│    │sud-african   │merluccius        │ 

│    │(de Cap)      │capensis          │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Merluciu de   │Merluccius        │ 

│    │adânc         │merluccius        │ 

│    │              │paradoxus         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│39. │Midie         │Mytilus           │ 

│    │              │galloprovincialis │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Milacop       │Umbrina cirrosa   │ 

│40. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │              │Umbrina ronchus   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pagel argintiu│Pagellus bogaraveo│ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 



│41. │Pagel auriu   │Pagellus acarne   │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pagel roşu    │Pagellus          │ 

│    │              │erythrinus        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pagrus comun  │Sparus pagrus     │ 

│    │              │pagrus            │ 

│42. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pagrus filos  │Sparus            │ 

│    │              │caeruleostictus   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│43. │Peşte spadă   │Xiphias gladius   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pălămidă      │Sarda sarda       │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pălămidă      │Orcynopsis        │ 

│44. │argintie      │unicolor          │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pălămidă      │Sarda orientalis  │ 

│    │orientală     │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │              │Chlamys           │ 

│    │Pecten        │(Aequipecten)     │ 

│45. │              │opercularis       │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │              │Pecten jacobaeus  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Peşte sabie   │Trichiurus        │ 

│    │              │lepturus          │ 

│46. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Peşte sabie cu│Lepidopuscaudatus │ 

│    │coadă         │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│47. │Pisică de mare│Dasyatis pastinaca│ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│48. │Polac         │Pollachius        │ 

│    │              │pollachius        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Pristipomă    │Pomadasys jubelini│ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│49. │              │Pomadasys peroteti│ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │              │Pomadasys indisus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│50. │Putasu        │Micromesistius    │ 

│    │              │poutassou         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│51. │Sepie         │Sepia officinalis │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sardină       │Etrumeus teres    │ 

│    │albastră      │                  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 



│    │Sardină       │Sardina pilchardus│ 

│    │marocană      │                  │ 

│52. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sardină       │Etrumeus          │ 

│    │angoleză      │whiteheadi        │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sardină       │Sardinops         │ 

│    │sud-africană  │ocellatus         │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sardinelă de  │Sardinella        │ 

│    │ulei          │longiceps         │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│53. │Sardinelă     │Sardinella aurita │ 

│    │rotundă       │                  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sardinelă     │Sardinella        │ 

│    │plată         │maderensis        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sebastă de    │Sebastes mentella │ 

│    │adânc         │                  │ 

│54. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sebastă de    │Sebastes marinus  │ 

│    │mare          │                  │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Sparos        │Diplodus vulgaris │ 

│55. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │              │Diplodus cervinus │ 

│    │              │cervinus          │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stavrid galben│Decapterus        │ 

│    │              │rhonchus          │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stavrid indian│Trachurus indicus │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stavrid       │Trachurus         │ 

│    │mediteraneean │mediterraneus     │ 

│56. ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stavrid negru │Trachurus         │ 

│    │              │trachurus         │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stavrid       │Trachurus capensis│ 

│    │sud-african   │                  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stavrid sudic │Trachurus trece   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stridie       │Crassostrea gigas │ 

│    │japoneză      │                  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│57. │Stridie plată │Ostrea edulis     │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Stridie       │Crassostrea       │ 

│    │portugheză    │angulata          │ 



├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│58. │Şprot         │Sprattus sprattus │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Ton alb       │Thunnus alalunga  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Ton dungat    │Katsuwonus pelamis│ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Ton mic       │Euthynnus         │ 

│59. │              │alletterratus     │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Ton negru     │Auxis rochei      │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Ton obez      │Thunnus obesus    │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Ton roşu      │Thunnus thynnus   │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Zărgan        │Belone belone     │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Zărgan african│Ablennes hias     │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Zărgan de     │Scomberesox saurus│ 

│60. │Atlantic      │                  │ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Zărgan fals   │Hemirhamphus balao│ 

│    ├──────────────┼──────────────────┤ 

│    │Zărgan fals   │Hemirhamphus      │ 

│    │brazilian     │brasiliensis      │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│61. │Zeus          │Zeus faber        │ 

├────┼──────────────┼──────────────────┤ 

│62. │Homar canadian│Canadian lobster  │ 

└────┴──────────────┴──────────────────┘ 

 
  ----- 

 

 

   
 


